

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

BAPS-301

INTERNATIONAL POLITICS AND INDIA

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an comprehensive essay on present world order.

वर्तमान विश्व-व्यवस्था पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।

2. Discuss main elements of National Power. What are its limitations?

राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों का विवेचन कीजिए। इसकी क्या सीमाएं हैं?

3. Trace the origin and development of Cold war till the end of Cold war.

शीतयुद्ध के अंत तक शीतयुद्ध की उत्पत्ति एवं विकास को रेखांकित कीजिए।

4. Write an analytical note on problems and prospects of 'SAARC'.

'सार्क' की समस्याओं एवं संभावनाओं पर एक विश्लेषणात्मक टिप्पणी लिखिए।

5. "Under Narendra Modi, Indian foreign policy is becoming more and more responsive and bold day by day." Illustrate.

“नरेन्द्र मोदी के अधीन भारत की विदेश नीति दिन-अनुदिन अधिकाधिक अनुक्रियात्मक एवं मुखर होती जा रही है।”
उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the modern approaches to the study of International politics?

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के आधुनिक उपागम कौन-कौन से हैं?

2. Write a comment on National power and Leadership.
- राष्ट्रीय शक्ति एवं नेतृत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
3. Outline main causes of Globalization.
- वैश्वीकरण के मुख्य कारणों को रेखांकित कीजिए।
4. What are the functions of International monetary fund (IMF)?
- अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के क्या कार्य हैं?
5. Write a short note on Nuclear Policy of India.
- भारत की परमाणु नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. What do you Know about the ongoing present crisis in European Union (EU)?
- यूरोपीय संघ (ई.यू.) में चल रहे वर्तमान संकट के बारे में मैं आप क्या जानते हैं?
7. Analyse India's role in Non-align Movement (NAM).
- गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) में भारत का विश्लेषण कीजिए
8. Discuss recent developments of Indo-Pak relations with special reference to the issue of Kashmir.
- कश्मीर मुद्दे के विशेष सन्दर्भ में भारत-पाक सम्बन्धों में हुए हालिया विकास का विवेचन कीजिए।
